direkodkan dalam penulisannya (Mahayudin Yahaya 1993: 561). A. Hasjmy dan M. Yunus Jamil

merujuk kepada sumber dari kitab Iẓhār al-Ḥaq fī Mamlakah Ferlāk karya Abū Isḥāq al-Fāsh,

menyokong pandangan Mahayudin ini dengan mengatakan bahawa pada tahun 173H/789M (atau

800M, atau 817M), satu rombongan pendakwah Shīᶜah yang terdiri daripada 100 orang pendakwah

Arab, Parsi dan India Muslim yang diketuai oleh Nakhoda Khalifah telah tiba di Perlak. Mereka

dikatakan telah diarahkan untuk berdakwah setelah gagal memberontak terhadap Khalifah al-

Macmūn dari dinasti cAbbāsiyyah. Salah seorang dari mereka ialah cucu kepada Imam Shīᶜah yang

keenam (Imam Jacfar al-Ṣādiq), bernama cAlī bin Muḥammad al-Dībāj bin Alī bin Jacfar al Sādiq.
cAlī (terkenal dengan gelaran al-Khārisī) bin Muḥammad al-Dībāj dikatakan telah berkahwin

dengan adik Raja Perlak dan melahirkan Sayid cAbd. al-cAzīz Shāh, pemerintah pertama kerajaan

Shīᶜah di Perlak yang didirikan pada 225H/840M. Keturunan beliau disebutkan sebagai dinasti
cAzīziyyah yang memerintah sehingga tahun 888M, sebelum jatuh ke tangan Ahli Sunah (A.

Hasjmy 1981: 146-148). Kamis Ismail pula menyokong pandangan-pandangan sarjana di atas

dalam tesisnya dengan berpendapat terdapat lima pemerintah Perlak yang berfahaman Shīᶜah dan